
财务会计报告基本编制

要求



• 财务会计报告概述

• 编制前准备工作

• 资产负债表编制要求

• 利润表编制要求

• 现金流量表编制要求

• 所有者权益变动表编制要求

• 附注及其他信息披露要求

contents

目
录



财务会计报告概述
01



定义
财务会计报告是企业对外提供的反映企业某一特定日期财务状况和某一会计期间

经营成果、现金流量等会计信息的文件。

作用

财务会计报告对于企业的投资者、债权人、政府及其有关部门和社会公众等外部

使用者了解企业的财务状况、经营成果和现金流量等情况，进而分析企业的盈利

能力、偿债能力、营运能力和发展能力等具有重要的信息作用。

定义与作用



编制目的
财务会计报告的编制目的是为了向企业的外部使用者提供与企业财务状况、经

营成果和现金流量等有关的会计信息，反映企业管理层受托责任履行情况，有

助于外部使用者作出经济决策。

编制原则
财务会计报告的编制应遵循真实性、完整性、准确性、及时性和可比性等原则。

编制目的与原则



报告种类及适用范围

报告种类

财务会计报告主要包括资产负债表、

利润表、现金流量表、所有者权益变

动表以及附注等。

适用范围

财务会计报告适用于所有以营利为目

的的企业和组织，包括公司、合伙企

业、独资企业等。对于不同规模和行

业的企业，财务会计报告的编制要求

和内容可能会有所不同。
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在编制财务报告前，应对本期发生的会计政策变

更进行评估，确定其对财务状况、经营成果和现

金流量的影响。

评估会计政策变更的影响

对于重要的会计估计变更，应重新进行评估和调

整，以确保财务报告的准确性和可靠性。

调整会计估计

在财务报告中，应详细披露会计政策与估计的变

更情况，包括变更原因、影响金额和涉及项目等。

披露变更情况

会计政策与估计变更



识别调整事项

在编制财务报告前，应识别资产

负债表日存在的调整事项，如未

决诉讼、担保事项等。

进行账务处理

对于识别出的调整事项，应按照

会计准则进行账务处理，调整相

关账户余额。

披露调整情况

在财务报告中，应详细披露资产

负债表日调整事项的性质、金额

和影响等。

资产负债表日调整事项



发现前期差错

更正方法选择

披露更正情况

前期差错更正处理

在编制财务报告过程中，如

发现前期差错，应及时进行

更正处理。

根据差错的性质和金额大小，

选择合适的更正方法，如追

溯重述法、未来适用法等。

在财务报告中，应详细披露

前期差错的性质、更正方法

和影响金额等。同时，对于

重要的前期差错更正，还应

在附注中进行说明和解释。
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资产项目列示与披露

包括现金、银行存款、应收账款、存货等，需按照流动性

从高到低进行排列，并注明账面价值和计提的减值准备。

非流动资产

包括长期股权投资、固定资产、无形资产等，需详细列示

各类资产的账面原值、累计折旧或摊销、账面净值以及计

提的减值准备。

金融资产

包括交易性金融资产、可供出售金融资产等，需按照公允

价值进行计量，并披露公允价值变动对当期损益的影响。

流动资产



03

或有负债

包括未决诉讼、担保事项等可能导致经济利益流出的不确定性

负债，需进行充分披露并说明其性质和影响。

01

流动负债

包括短期借款、应付账款、预收账款等，需按照到期日从近到

远进行排列，并注明账面价值和计提的减值准备。

02

非流动负债

包括长期借款、应付债券、长期应付款等，需详细列示各类负

债的账面原值、利息费用以及计提的减值准备。

负债项目列示与披露



资本公积
列示资本溢价、其他资本公积等明细项目，并说明其形成原因和变
动情况。

留存收益
包括盈余公积和未分配利润，需列示期初余额、本期增减变动额以
及期末余额，并说明利润分配政策和分配情况。

实收资本
详细列示各投资者投入的资本金额及所占股份比例，并注明增减变
动情况。

所有者权益项目列示与披露
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